
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 924
del 27/12/2023

OGGETTO:  PUNTO  DI  CONNESSIONE  WIRELESS  DEL  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  COMUNALE.  TRALICCIO  DELLA  SOCIETA'  EI 
TOWERS SPA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024.

CIG: ZAD3DEE758

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs.36/2023 (nuovo Codice Contratti);
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

Premesso che il 25 agosto 2011 è stato sottoscritto tra il Comune di Porto Mantovano e la società 
TOWERTEL S.P.A.  (ora  EI  TOWERS  S.P.A)  specifico  contratto  relativo  alla  installazione  di 
apparecchiature  elettroniche  di  trasmissione  wireless  a  fini  istituzionali  (videosorveglianza  del 
territorio comunale) sul traliccio di proprietà della succitata società, sito in località Spinosa (Porto 
Mantovano);

Viste le Determinazioni n. 421 del 30.07.2011, n. 796 del 30.12.2013, n. 649 del 31.08.2018 e n. 791 
del 04.10.2019 relative al punto di connessione wireless del sistema di videosorveglianza comunale 
presso il traliccio sito in località Spinosa (Porto Mantovano);

Considerato che a fronte della implementazione del sistema di videosorveglianza comunale, si è reso 
necessario  installare  nuovi  apparati  sul  traliccio  sito  in  località  Spinosa  (Porto  Mantovano),  di 
proprietà della società EI TOWERS S.P.A;

Preso Atto che con determinazione n. 280 del 29/06/2020 è stata approvata l’appendice contrattuale 
per aggiornare la scheda tecnica dell’originario contratto, stante l’installazione di nuovi apparati sul 
traliccio sito in località Spinosa (Porto Mantovano);

Preso Atto dell’appendice integrativa MRO 325823 Porto Mantovano UE 12178 inviata dalla società 
EI Towers S.p.A avente decorrenza dal 01/01/2024 che comporta la necessità di provvedere ad una 
integrazione del canone annuo a carico del Comune di Porto Mantovano per € 1.500,00 + € 110,00 
oltre IVA 22%, così per totali € 1.964,20;

Atteso che il canone annuo per l’anno 2024 da versare alla società EI TOWERS S.P.A per il servizio 
offerto, risulta così rideterminato:



- € 1.601,75 oltre IVA 22%, così per totali € 1.954,14 IVA 22% inclusa per il canone relativo al 
contratto c.d. “madre” del 2011, comprensivo del consumo di energia elettrica e soggetto 
all’indice Istat annuale ammonta per l’anno 2024;

- € 1.500,00 + € 110,00 oltre IVA 22%, così per totali € 1.964,20 IVA 22% inclusa per il canone 
relativo  al  contratto  integrativo  avente  decorrenza  dal  01/01/2024,  di  cui  si  richiede  la 
sottoscrizione;

Atteso che per l’anno 2024 il canone annuo da versare ad EI TOWERS S.P.A per il servizio offerto, 
comprensivo  del  consumo  di  energia  elettrica  e  soggetto  all’indice  Istat  annuale  ammonta 
complessivamente, ad € 3.918,34 IVA 22% inclusa;

Vista la delega prot. n. 27039 del 19/12/2023, così come integrata/rettificata dalle email inviate in 
data  21  e  22/12/2023  dal  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale  al  Responsabile  del  Servizio 
Economato-Servizi Informatici, inerente l’utilizzo dell’importo di € 3.918,34 come segue:

- € 3.650,00 sul Cap. 108201180 Spese diverse Polizia Locale l. 120 art. 40 lett. c);
- € 268,34 sul Capitolo 108200180 Spese diverse Polizia Locale l.120/2010 art. 40 lett. c fin. 

Sanzioni cds E 3115;
sul Bilancio 2024, di cui si allegano copie;

Visti gli artt.49 e 50 del D.Lgs.36/2023 (nuovo Codice Contratti);

Verificato che la scrivente, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990, 16 del D.Lgs. n.36/2023, 
non si trova in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e 
con il soggetto affidatario del servizio in oggetto;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

DETERMINA

1.  Di Prendere Atto, per le motivazioni espresse in narrativa, dell’allegata appendice contrattuale 
integrativa MRO 325823 Porto Mantovano UE 12178, da sottoscrivere con la società EI Towers S.p.A 
avente decorrenza dal 01/01/2024, che comporta la necessità di provvedere ad una integrazione del 
canone annuo a carico del Comune di Porto Mantovano per euro 1.500,00 + 110,00 oltre IVA 22%, 
così per totali euro 1.964,20, per l’utilizzo del traliccio sito in località Spinosa (Porto Mantovano), 
ospitante le apparecchiature elettroniche del sistema di videosorveglianza comunale; 

2. Di Impegnare a favore della società EI TOWERS SPA con sede in Lissone (MB) Via Zanella n.21 
P.IVA 01055010969 la spesa di  € 3.918,34  IVA 22 % inclusa, quale  canone, per l’anno 2024, per 
l’utilizzo  del  traliccio  sito  in  località  Spinosa  (Porto  Mantovano),  ospitante  le  apparecchiature 
elettroniche del sistema di videosorveglianza comunale CIG ZAD3DEE758, come segue: 

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 3.650,00
108201180

Spese  diverse Polizia  Locale l.  120 art.  40 
lett. c) 

2024

€ 268,34 108200180
Spese diverse Polizia Locale l.120/2010 art. 
40 lett. c) fin. Sanzioni cds E 3115

2024

3. Di Dare Atto che ai sensi dell’art.  183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi  di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

4.  Di Dare Atto dell’esigibilità  dell’obbligazione entro il  2024,  trattandosi  di  canone da versare 
anticipatamente per l’intera annualità.

Lì, 27/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)




